1

平成 23年５月 20日

各 位

会 社 名 株式会社村田製作所

代表者名 代表取締役社長 村田 恒夫

  （コード：6981、東証第 1 部）

問合せ先 広報部長 野村 佳弘

  （TEL．075-955-6786）

会 社 名 東京電波株式会社

代表者名 代表取締役社長 橋口 一德

  （コード：6900、東証第 1 部）

問合せ先 執行役員総務部長 谷田 清昭

  （TEL．03-5493-4711）

株式会社村田製作所と東京電波株式会社の包括提携契約の締結と

株式会社村田製作所による東京電波株式会社の株式取得について

株式会社村田製作所（以下「村田製作所」）と東京電波株式会社（以下「東京電波」）は、本日、両社が包括

提携契約を締結したこと、ならびに東京電波の発行株式の一部を村田製作所が取得することについて村田製作

所と東京電波の一部株主が合意したこと（以下合わせて「本件」）について、下記の通りお知らせいたします。

記

１．包括提携の目的

村田製作所と東京電波は平成 21 年８月 27 日公表の「株式会社村田製作所と東京電波株式会社の資本・業務

提携に関するお知らせ」に記載のとおり、資本・業務提携を通じて一般的な水晶振動子と比べて安価でセラミ

ック振動子よりも高い周波数精度を有するHCR®1を共同開発し、同製品の販売において協力関係を構築してき

ました。昨今、両社を取り巻く競争環境が変化する中、HCR®に続く今後の新商品開発等による水晶事業の強化

および更なる事業拡大を目指すため、村田製作所は東京電波の発行済株式 2,000,000株を取得し、提携関係を

これまで以上に深めるとともに、村田製作所と東京電波との間で包括提携契約を締結することとしました。ま

た６月 29 日開催予定の東京電波の定時株主総会における取締役選任決議をもって、村田製作所より東京電波

へ非常勤取締役１名を派遣する予定です。両社は、今後、従来からの協力関係をさらに発展、両社の強みを融

合させることにより付加価値の高い次世代製品を、各々の顧客に対して提供する体制を確立し、両社の企業価

値の向上を図ってまいります。

なお、本件において、村田製作所は野村證券株式会社をフィナンシャル・アドバイザーとして起用しており

ます。

1 東京電波の高品質の水晶素子と村田製作所の生産技術を組み合わせて共同開発した新規水晶デバイス

2

２． 包括提携の内容

村田製作所と東京電波は、平成 21 年８月公表の提携に加えて、以下に定める内容において相互に協力して

いくことで合意しております。

(１) HCR®における次期製品の共同開発、生産性向上、コスト低減取り組み

(２) 東京電波が取り扱う水晶製品における生産性向上、コスト低減の取り組み、販売提携

(３) 今後の高精度水晶デバイスにおける開発、生産、販売面での共同取組み

３．株式取得の内容

（１）株式取得の相手先の概要

①氏 名  ：吉濱 有紀子

②住 所  ：東京都大田区

③村田製作所との関係 ：資本的関係、取引関係および人的関係において、該当事項はありません。

（２）取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式数

①移動前の所有株式数 ：1,000,000 株（保有割合 10.6％）

②取 得 株 式 数 ：2,000,000 株（吉濱 有紀子氏より取得）

③移動後の所有株式数 ：3,000,000 株（保有割合 31.9％）

④取得価格の根拠 ：村田製作所は、野村證券をフィナンシャル・アドバイザーに任命し、東京電

波、吉濱 有紀子氏と協議の上、市場株価の動向を勘案し、取得価格を一株

当たり 570円とすることを決定いたしました。

本件取得価格 570円は、本件株式取得の実施についての公表日の前営業日で

ある平成 23 年 5 月 19 日（以下「基準日」）の東証第１部における東京電波

株式の終値の 559 円に対して 2.0％のプレミアム、基準日までの過去１ヶ月

間の終値の単純平均値 501円に対して 13.8％のプレミアム、また基準日まで

の３ヶ月間の終値の単純平均値 533 円に対して 6.9％のプレミアム、基準日

までの過去６ヶ月間の終値の単純平均値 584 円に対して 2.4％のディスカウ

ントをそれぞれ行った金額になります（株価平均値に関しては小数点以下を、

プレミアムまたはディスカウントについては小数点以下第二位をそれぞれ

四捨五入）。

４．村田製作所および東京電波の概要

（１）村田製作所の概要

（１） 名 称 株式会社村田製作所

（２） 所 在 地 京都府長岡京市東神足１丁目 10 番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村田 恒夫

（４） 事 業 内 容

コンポーネント（コンデンサ・圧電製品など）、モジュール（通信モ

ジュール・電源その他モジュール）の電子部品並びにその関連製品の

開発および製造販売

3

（５） 資 本 金 69,377百万円（平成 23年３月末時点）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 25年 12月 23 日

（７） 発 行 済 株 式 数 225,263,592 株（平成 23年３月末時点）

（８） 決 算 期 ３月 31日

（９） 従 業 員 数 35,337名(連結)、6,964名(単体)（平成 23年３月末時点）

（10）  大株主および持株比率 ジェーピー モルガン チェース バンク 380055

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

日本生命保険相互会社

ステート ストリート バンク アンド トラスト カンパニー

株式会社 京都銀行

明治安田生命保険相互会社

SSBT ODO5 OMNIBUS ACCOUNT – TREATY CLIENTS

株式会社 滋賀銀行

ザ チェース マンハッタン バンク エヌエイ ロンドン エス エ

ル オムニバス アカウント

6.0%

5.5%

4.2%

4.1%

2.4%

2.3%

2.3%

1.7%

1.6%

1.5%

（11） 東 京 電 波 と の 関 係

資 本 関 係
東京電波株式の発行済株式数（9,417,200株）の 10.6％に相当する

1,000,000株を保有しております。

人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係

HCR®において共同開発・販売提携を実施しております。また、当社の

一部モジュール商品では、東京電波の水晶商品を購入・使用しており

ます。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

東京電波株式の発行済株式数（9,417,200株）の 10.6％に相当する

1,000,000株を保有しております。

（12） 最近３年間の経営成績および財政状態（単位：百万円、ただし、特記しているものを除く）

決     算     期 平成 21年３月期 平成 22年３月期 平成 23年３月期

 連 結 純 資 産 784,342 800,857 821,144

 連 結 総 資 産 909,327 928,790 988,508

 １株当たり連結純資産(円) 3,654.34 3,731.34 3,825.80

 連 結 売 上 高 523,946 530,819 617,954

 連 結 営 業 利 益 △16,287 26,730 77,485

 連結税引前当期純利益 △10,319 34,658 82,062

4

 連 結 当 期 純 利 益 3,588 24,757 53,492

 １株当たり連結当期純利益（円) 16.48 115.35 249.23

 １ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 100.00 70.00 100.00

（２）東京電波の概要

（１） 名 称 東京電波株式会社

（２） 所 在 地 東京都大田区大森西１丁目 12番 18号

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 橋口 一德

（４） 事 業 内 容

水晶振動子、水晶応用製品、人工水晶および水晶片、酸化亜鉛単結

晶の一貫製造と販売、並びに電子計測機器および水晶製造関連機器

の製造および販売

（５） 資 本 金 3,703 百万円（平成 23 年３月末日時点）

（６） 設 立 年 月 日 昭和 24年５月７日

（７） 発 行 済 株 式 数 9,417,200株（平成 23 年３月末日時点）

（８） 決 算 期 ３月 31日

（９） 従 業 員 数 703名（連結）、164名（単体）（平成 23年３月末日時点）

（10） 大株主および持株比率 熊谷 秀男 ※1

株式会社村田製作所

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社

株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行

ステートストリートバンクアンドトラストカンパニー

505104

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

バンクオブニューヨークジーシーエムクライアントアカウ

ントジェイピーアールデイアイエスジーエフイーエイシー

資産管理サービス信託銀行株式会社

小林 幸勝

東京電波社員持株会

※1 熊谷秀男氏が保有していた全株式は、平成 23年４

月 25 日付で吉濱有紀子氏に異動しております。

27.7%

10.6%

6.5%

3.9%

1.7%

1.1%

 0.8%

0.6%

0.5%

0.5%

（11） 村田製作所との関係

資 本 関 係

村田製作所は東京電波株式の発行済株式数（9,417,200 株）の

10.6％に相当する 1,000,000 株を保有しております。

 人 的 関 係 人的関係はありません。

取 引 関 係

東京電波から村田製作所に対して、水晶素子や振動子、発振器を販

売しています。

 関連当事者への該当状況 村田製作所は東京電波株式を 10.6%保有する主要株主であります。

5

（12） 最近３年間の経営成績および財政状態（単位：百万円、ただし、特記しているものを除く）

 決 算 期 平成 21年３月期 平成 22年３月期 平成 23年３月期

 連 結 純 資 産 8,926 9,298 9,315

 連 結 総 資 産 13,381 14,759 15,383

 １株当たり連結純資産 (円 ) 1,063.59 989.97 991.78

 連 結 売 上 高 10,944 9,482 10,157

 連 結 営 業 利 益 △1,272 △195 17

 連 結 経 常 利 益 △1,319 △159 △204

 連 結 当 期 純 利 益 △2,397 △269 72

 １株当たり連結当期純利益(円) △285.66 △30.12 7.67

 １ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 5.00 5.00 5.00

５．資本・業務提携の日程

 平成 23年５月 20日（金）    業務提携に関する契約書締結（村田製作所と東京電波）

       株式売買契約締結（村田製作所と吉濱 有紀子氏）

 平成 23年５月 24日（火）(予定)  村田製作所による吉濱有紀子氏が保有する株式の取得

  平成 23 年６月 29 日（水）    東京電波の定時株主総会における取締役選任

６．今後の見通し

本件により、両社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通しに影響がある場合

は適時開示いたします。